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Anotace:

Práce se zabývá ekonomickou situací států Evropské unie. Popisuje ekonomickou úroveň

vybraných států EU, u kterých jsou analyzovány makroekonomické ukazatele a jiné

ekonomické indikátory. Zaměřena je také na vývoj a historii Evropské unie a také na

integrační procesy, do kterých se postupně státy zapojovaly. Závěrečná část shrnuje

ekonomiku zvolených států EU a zmiňuje i doporučení ekonomicky slabým států.

Annotation:

The thesis deals with the economic situation of European Union states. It describes the

economic level of selected EU countries where macroeconomic indicators and other

economic indicators are analysed. It also focuses on the development and history of the

European Union, as well as on integration processes which states gradually joined. The final

part summarizes the economy of selected EU states and mentions some recommendations to

the economically weak states.
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1. ÚVOD

Evropská unie nám dává svobodu, kde lidé volně mohou žít, pracovat a studovat v libovolné

členské zemi. Lidé tak cestují bez silničních kontrol a nepotřebují vlastnit ani pas. EU

pomáhá ekonomicky slabým státům tím, že nabízí dotace, které pomáhají s rozvojem. Tyto

dotace pomáhají na výstavbu nových silnic, železničních sítí, vytváření nových pracovních

míst, zlepšení zdravotnického a školního systému a sociální ochrany. Také se evropská

instituce zapojuje do ekologických činností pro zlepšení environmentálního prostředí našich

zemí a to například vzdělávacími programy, výstavbou zařízení pro alternativní energii a

další.

I přes společnou unii, volný obchod a společný trh, je mezi všemi 27 státy ekonomický

rozdíl. Každý stát hospodaří se svými financemi rozdílně, a proto jsou v Evropské unii

vyspělé státy a státy, které mají ekonomické potíže. Členství v Unii většině států napomáhá

k zlepšení jeho dosavadní situace, avšak ne vždy státy využívají finance z EU efektivně.

Bakalářská práce se zaměřuje na to, jak členské státy vycházejí ekonomicky, jaké jsou jejich

silné ekonomické indikátory a které jsou naopak jejich slabé. Mezi státy, které tato práce

analyzuje, patří Česká republika a jeho sousední státy – Slovensko a Německo. Posledním

státem, který je ekonomicky analyzován, je Španělsko.
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1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je analýza ekonomické situace států EU. První část práce

popisuje Evropskou unii, integrační procesy, jako je například celní unie, hospodářská a

měnová unie, společný trh nebo zóna volného obchodu. Dále jsou vytyčeny pojmy převážně

makroekonomického směru, jako jsou makroekonomické ukazatele: HDP, nezaměstnanost

a inflace. Mezi dalšími pojmy se v práci objevuje export, import, zahraniční bilance, státní

rozpočet, státní a veřejný dluh. Tyto ekonomické pojmy jsou použity v praktické části, kde

pomocí nich je zanalyzována ekonomická situace vybraných států. V konečném shrnutí jsou

zmíněny ekonomicky slabé státy, které mají v závěru navrhnuté řešení na posílení své

ekonomiky.

1.2 Metodika práce

Pro tuto bakalářskou práci je důležité nastudování pojmů, které jsou zaměřeny na Evropskou

unii a hlavně pojmy, které se týkají makroekonomických ukazatelů, jako je hrubý domácí

produkt, inflace a nezaměstnanost. Dále jsou důležité pojmy - státní rozpočet, státní dluh,

veřejný dluh a zahraniční obchod. K přiblížení pojmů jsou nápomocné jak literární tak

internetové zdroje, kde některé z nich jsou spravovány oficiálními institucemi daných států.

Tato práce má za úkol analyzovat ekonomickou situaci států, které jsou členy Evropské unie.

Data jsou získávána ze statistických webových stránek a jsou datovány k roku 2019 a

některé k roku 2018.

Analýza je provedena ve čtvrtletních údajích u států autorkou vybraných. Tyto data jsou

porovnány s daty předchozího roku a je zjišťováno, zda se ekonomika daného státu zrychluje

nebo naopak zpomaluje. Všechny tyto údaje doplňují grafy pro ulehčení vizuální představy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Evropská unie

Jádrem Evropské unie je 27 členských států, které s jejich občany patří do Unie. Jedinečností

EU je, že i přes to, že všechny její státy zůstávají svrchovanými a nezávislými, rozhodly se

spojit svoji svrchovanost v oblastech, v nichž je jejich práce smysluplná. Členské státy tak

svěří některé své rozhodovací pravomoci ke společným orgánům. Tyto orgány byly

vytvořeny k možnosti o konkrétních záležitostech společných zájmů rozhodovat

demokraticky na úrovni EU. Rozhodovací orgány se skládají z Evropského parlamentu,

který zastupuje občany EU, Evropské rady, která je tvořena hlavami států, Rady, která má

za úkol zastupovat vlády členských států a nakonec Evropské komise, která zastupuje zájmy

EU.

K roku 2019 činí seznam států v počtu 27: Belgie, Bulharsko, Česká republika, Dánsko,

Estonsko, Finsko, Francie, Chorvatsko, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko,

Maďarsko, Malta, Německo, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko,

Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko, Švédsko.

Kandidátskými zeměmi k dnešnímu roku jsou: Albánie, bývalá jugoslávská republika

Makedonie, Černá Hora, Srbsko, Turecko. Potencionálními státy jsou poté Bosna a

Hercegovina a Kosovo. [1]

2.1.2 Evropská integrace

Integrace představuje proces, který odstraňuje překážky mezi dvěma nebo více státy.

Překážky mohou být charakteru ekonomického i politického. Tento proces vede

k prohloubení ekonomických, politických, hospodářských, sociálních, kulturních a dalších

vazeb mezi dvěma nebo více subjekty mezinárodního práva. Integrační procesy by tak měly

být přínosné pro všechny členy. [2]
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Fáze integrace

1. Ekonomická integrace prochází 7 odlišnými stupni:

2. Zóna volného obchodu

3. Celní unie

4. Společný trh

5. Hospodářská a měnová unie

6. Politická unie [3]

2.1.2.1.1 Zóna volného obchodu

Volný obchod představuje první fázi integrace. Členské státy odstraňují všechny významné

zábrany obchodu. Nechávají jí ale „volnou ruku“ v určování vlastní obchodní politiky vůči

světu. Mezi viditelné bariéry obchodu můžeme zařadit zejména tarify a kvóty. V této fázi

integrace ostatní omezení obchodu nejsou odstraňovány zcela a jejich likvidace se v dalším

vývoji stává nutnou podmínkou k tomu, aby společný trh mohl fungovat. [4]

2.1.2.1.2 Celní unie

Celní unie je součástí volného obchodu. Členské státy mají společnou obchodní politiku

s nečlenskými státy, která je prováděna především pomocí společného celního sazebníku.

[5] Když zboží projde celní kontrolou a dobavením, znamená to, že je ve volném oběhu

mezi státy v rámci dané celní unie. [6]

O správu se starají celní správy jednotlivých členských států EU, avšak dohromady jednají

jako celek. Celníci mají na starost dohled nad přepravou zboží v EU, jak na vnějších

hranicích EU, jako jsou letiště a přístavy, tak i na vnitřních, tedy na společných hranicích

států ležících v EU.

Celní orgány působí také jako prevence nehod, terorismu a organizované trestné činnosti.

Chrání tak spotřebitele před nebezpečnými věcmi a zvířata i životní prostředí před

chorobami a dalšími špatnými vlivy. Zaměřují se také na cestující převažující protiprávní

zboží, jako jsou zbraně, drogy, nebo nelegální převoz zvířat. Tyto orgány mají za úkol také

sledovat vývoz tzv. citlivého zboží, jako jsou například kulturní památky.
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Jako příklad bych uvedla televizor, který je vyroben ve Finsku, může být zaslán do České

republiky, aniž bychom za něj museli platit clo a také nemusí projít celní kontrolou. Za

výrobky, které jsou zaslány ze země mimo EU, se platí clo pouze při vstupu výrobku za

hranice Evropské unie.

Výběr cla patří k neopomenutelným pramenům příjmů pro EU. V roce 2013 představovalo

téměř 11 % rozpočtu EU (15,3 miliard eur).

Celní Kodex Unie (dříve celní kodex Společenství) je základem správy celní unie a jehož

obsah odsouhlasila Rada Evropské unie a Evropský parlament. [7]

Celní ochrana zahrnuje:

 prosazování předpisů o ochraně životního prostředí, zdraví a bezpečnosti,


[…]


analyzovány zvolené státy – Česká republika, Slovenská republika, Německo a Španělsko.

Ani u jednoho ze států nebyl prokázán oproti předchozímu roku ekonomický vzestup.
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Ekonomický růst se u těchto států zpomaloval, ale u žádného ze států nedošlo k radikální

změně. Meziroční tempo růstu HDP klesalo u všech států. Nárůst všeobecné cenové hladiny

byl nejvýraznější na Slovensku a v České republice, naopak nízká inflace nastala u

Španělska. Nezaměstnanost zůstávala pro Španělsko ve vysokých hodnotách. I když v roce

2019 mírně klesala i tak Španělsko patřilo v žebříčku na druhou pozici s nejvyšší

nezaměstnaností.

Druhá část práce se zaměřila na makroekonomické ukazatele a hodnoty všech států EU.

Hodnoty těchto ukazatelů byly porovnány on nejmenších po největší. Nejslabší ekonomiku

ze všech států EU mělo Bulharsko. Jeho HDP bylo 22 700 EUR na jednoho obyvatele a

pokles cenové hladiny byl ve výši 2,5%. Dalším ekonomicky slabým státem bylo Rumunsko,

jehož HDP za rok 2019 dosáhlo na 29 000 USD/obyvatel. Nezaměstnanost obou zemí byla

4 % a tak patřily spíše ke státům s nízkou nezaměstnaností. U obou států se nadále zvyšoval

deficit zahraničního obchodu. Státy by se tak měly zaměřit na služby a výrobu zboží, které

by mohly vyvážet dále. Služby by tak posílily silný potencionální cestovní ruch.

Jeden z nejvíce zadlužených a ekonomicky slabých států bylo Řecko. Jeho HDP bylo ve výši

31 127 USD/obyvatel a dluh mělo v sumě 335 miliard EUR. Řecko mělo nejvyšší

nezaměstnanost ze všech států EU, která dosáhla až na 17 % nezaměstnaných. Řecko a Česká

republika mají pro srovnání téměř stejný počet obyvatel a Řecko mělo nižší HDP na osobu

o téměř 11 000 USD, dluh mělo až 5 krát tak větší a nezaměstnanost byla až 8 krát větší než

v České republice. Také již zmíněná ekonomická situace Španělska byla velmi nízká.

Snížení nezaměstnanosti by napomohlo růstu ekonomiky. Posílily by se služby v cestovním

ruchu a zvýšil by se tak export. To vše by postupně vedlo ke snížení vysokého dluhu, který

se nadále zvyšuje.

Naopak mezi velmi silné státy patřilo Lucembursko a Irsko. U těchto dvou států se prokazuje

veřejně známý fakt, že velkou roli pro jejich ekonomickou situaci tvoří cizinci, kteří za prací

do států pouze dojíždějí a při rozpočítání HDP tito lidé chybí. Lucembursko mělo v roce

2019 HDP ve výši 117 000 USD/obyvatel a za ním bylo Irsko s hodnotou 90 140

USD/obyvatel. Nezaměstnanost Lucemburska měla hodnotu 6 % a hodnota Irska byla o

jedno procento nižší. Vyšší hodnota byla naměřena u státního dluhu, který se u Irska vyšplhal

až na 206 miliard EUR. Dluh Lucemburska byl ve výši 12,7 miliard EUR.
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5 Závěr

Ekonomická situace se neustále mění a tak se pozměňují i hodnoty všech ukazatelů.

Bakalářská práce si dala za cíl přiblížit ekonomickou situaci za rok 2019 států Evropské unie.

Graficky bylo zmíněno všech 27 států, avšak pouze některé byly popsány podrobněji.

Teoretická část byla zaměřena na pojmy, které se týkaly Evropské unie a její historie a také

hlavně na pojmy ekonomických ukazatelů. U některých ukazatelů byly zmíněny také

postupy výpočtů.

V praktické části bylo čerpáno z internetových zdrojů, primárně z oficiálních statistik

různých státních institucí, které byly poté použity na rozbor ekonomických ukazatelů. Zdroje

byly vybrány vždy poslední aktuální a většina z nich byla tedy k roku 2019 a až na pár z nich

k roku 2018. Data byla měřena čtvrtletně a porovnávána byla se čtvrtletím z předchozího

roku. Praktická část byla rozdělena na dvé oblasti, kde v první byly porovnány státy, které

si autorka sama zvolila. Nejdetailněji se práce zaměřila na Českou republiku, převážně kvůli

množství informací, které byly snadno dostupné. U každého z těchto států byla vyhodnocena

aktuální situace a shrnuty výsledky rozboru. Druhá oblast praktické části byla zaměřena na

ukazatele a jejich hodnoty, které náležely všem státům EU. Státy byly seřazeny podle hodnot

od nejmenších po největší a zmíněny byly vždy hodnoty, které se nacházely nejblíže

jednomu z extrémů. Výše zmíněné státy byly zhodnoceny v žebříčkách uvedených

ekonomických ukazatelů. V této části bylo také srovnáno HDP Evropské unie

v celosvětovém měřítku.

Praktická část byla poté celkově shrnuta a kladla důraz na vyhodnocení ekonomických

situací vybraných států. Zanalyzovány byly státy ekonomicky silné a státy, které si nevedly

v hospodaření příliš dobře.

Ekonomika se týká mnoha faktorů, které ji ovlivňují. Jedná se o politické, demografické a

také technologické vlivy, se kterými se ekonomika potýká neustále. Tyto faktory se

ustavičně mění a tak se nedá říct, že by jeden stát byl ve stejné ekonomické situaci po delší

dobu. S ekonomikou se setkáváme denně, jak v naší domácnosti, tak v naší práci, na

internetu, v televizi a téměř ve všech mediálních zařízeních. Proto je velmi důležité, aby
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téměř každý člověk měl ekonomické smýšlení a aby věděl, jak si na tom ekonomicky stojí

stát, ve kterém žije.
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