POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Rosenbergová

Název práce: Ekonomická situace států Evropské unie

Autor posudku: Ing. Jaroslav Kovárník, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je provést ekonomickou analýzu vybraných států Evropské unie, konkrétně ČR, Slovenska, Německa a Španělska.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Předložená bakalářská práce nevykazuje znaky plagiátu.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou ekonomické situace vybraných států Evropské unie. Autorka v práci prokázala znalosti nezbytných ekonomických pojmů, nicméně k jejich následné praktické aplikaci mám několik kritických poznámek. Ačkoliv práce ve svém názvu nese celou Evropskou unii, autorka následně analyzuje především čtyři státy, aniž by však vysvětlila svůj výběr. Analýza je pak provedena jen a pouze na jeden rok, konkrétně na rok 2019, ale chybí hlubší záběr. Při analýze vývoje makroekonomických veličin je však nutné se opírat o větší množství dat, jeden rok je málo. V neposlední řadě pak autorka v zásadě pouze okomentovala vývoj v jednotlivých čtvrtletích. Při takto strukturované práci by bylo vhodné např. provést analýzu prostřednictvím magických čtyřúhelníků nebo s využitím nějakého statistického aparátu. Kombinace různých forem odkazů na zdroje nebo jiný styl písma v seznamu zdrojů už jsou jen drobnými nedostatky.

Autorce nelze upřít snahu o analýzu, ale ta je bohužel zaměřena na úzký okruh států (bez řádného vysvětlení a na nedostatečně krátké období. Práci lze doporučit k obhajobě, ale dle mého názoru vykazuje značné nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a lze ji proto doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Autorka by v práci měla vysvětlit, co ji vedlo k výběru právě dané čtveřice států.
- 2) Dále by autorka mohla v rámci diskuse zohlednit dlouhodobý vývoj a porovnat např. HDP ČR a Slovenska v delším časovém horizontu.
- 3) V neposlední řadě by se autorka mohla zamyslet nad budoucím vývojem analyzovaných států v kontextu současné pandemie.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 11. května 2020

podpis